
 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

1 / 7 
 

EDITAL Nº 01/2016, DE 15 DE JANEIRO 

APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO 

 

RESULTADO PRELIMINAR 

 

A DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL - FAPDF, no uso de suas atribuições legais, consubstanciadas no art. 14, do Decreto nº 27.958, de 16 

de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e com fundamento no art. 13 do Regimento Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO o resultado preliminar da seleção de propostas de apoio 

financeiro à participação em eventos científicos, tecnológicos e de inovação a serem realizados no mês de maio/2016. Propostas apresentadas na seguinte ordem: número, beneficiário, nome do evento, local e valor 

aprovado. 

NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL 
VALOR 

APROVADO 

8863.54.33689.15022016 Alexandre Simões Pilati 

Congresso Internacional 

CULTURAS E LITERATURAS EM DIÁLOGO: 

IDENTIDADES EM MOVIMENTO 

Perugia/Itália R$ 5.758,24 

8942.54.39801.13022016 Alexandre Tolentino de Carvalho 
IV Seminário de Escrituras e Leituras em Educação 

Matemática - IV SELEM 
Natal/RN R$ 1.900,00 

8999.54.33520.16022016 Allan Laid Alkimim Faria Visita Técnica ao Instituto de Botânica de São Paulo São Paulo/SP R$ 2.800,00 

9007.54.39809.16022016 Amanda Almeida Paiva The 21st IAMB CONFERENCE, Spring 2016 Montreal/Canadá R$ 8.760,00 

8977.54.32839.16022016 Ana Cristina de David 
Gait and Clinical Movement Analysis Society  

2016 Meeting 
Tennessee/EUA R$ 5.480,00 

9094.54.27610.17022016 Ana Laura dos Reis Corrêa 

Congresso Internacional 

CULTURAS E LITERATURAS EM DIÁLOGO: 

IDENTIDADES EM MOVIMENTO 

Perugia/Itália R$ 9.853,00 

9005.54.39814.16022016 André Bonadias Gadelha American College of Sports Medicine Annual Meeting 2016 Boston / EUA R$ 3.850,00 

http://egnews.com.br/news/2518/gdf-instala-posto-da-codhab-em-sol-nascente/


 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

2 / 7 
 

NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL 
VALOR 

APROVADO 

8905.54.32338.11022016 André Borges de Carvalho 
XXXIV International Congress of the Latin American 

Studies Association 
New York/EUA R$ 9.546,00 

9027.54.39840.17022016 Andréa Gomes Moraes 
The Gait and Clinical Movement Analysis Society (GCMAS) 

2016 
Tennessee/EUA R$ 5.480,00 

8991.54.39789.17022016 Andressa Marques da Silva 
XXXIV International Congress of the Latin American 

Studies Association 
New York/EUA R$ 9.442,78 

9053.54.36244.17022016 Bárbara Eckstein Treinamento para idenficação de espécies de Bacillus spp. Jaguariuna/SP R$ 3.000,00 

 8958.54.31368.15022016 Bruno Werneck Pinto Hoelz 
 Autonomous Agents and Multiagent Systems International 

Conference 
Singapura/Ásia R$ 10.000,00 

8829.54.39681.03022016 Camilo Hernan Manchola Castillo 

 IV Conferencia da International Association for Education in 

Ethics 'Ethics education and intercultural encounters: 

building bridges, bridging gaps' 

Logroño/Espanha R$ 3.140,00 

9063.54.39782.17022016 Claudia Costa Brochado Congresso Internacional de Estudos de Gênero Lisboa / Portugal R$ 4.610,00 

9021.54.30347.16022016 Cleide Lemes da Silva Cruz XII Congreso Internacional de Linguística General 
Alcalá de Henares / 

Espanha 
R$ 10.000,00 

9015.54.38478.17022016 Cleide Mara Vilela do Carmo VII Seminário Internacional de Políticas Culturais Rio de Janeiro/ RJ R$ 1.620,00 

 8967.54.39322.16022016 Clóvis Meireles Nóbrega Júnior Congresso Internacional Culturas e Literaturas em Diálogo Perugia/Itália R$ 5.893,00 

8864.54.32725.05022016 Conceição de Maria Albuquerque Alves 
WORLD ENVIRONMENTAL & WATER RESOURCES 

CONGRESS 

 West Palm Beach / 

EUA  
R$ 9.997,30 

http://egnews.com.br/news/2518/gdf-instala-posto-da-codhab-em-sol-nascente/


 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

3 / 7 
 

NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL 
VALOR 

APROVADO 

8921.54.39791.16022016 Dalva Martins de Almeida Congresso Internacional Culturas e Literaturas em Diálogo Perugia/Itália R$ 10.000,00 

9043.54.37198.17022016 Daniela Prometi Ribeiro XII Congresso Internacional de Linguística General 
Alcalá de Henares / 

Espanha 
R$ 10.000,00 

 9046.54.30106.17022016 Denilson Bandeira Coêlho 
 XXXIV Congresso Internacional da Associação de Estudos 

Latino-Americanos 
New York/EUA R$ 8.280,00 

8830.54.35450.16022016 Denise Dias Congresso Internacional Culturas e Literaturas em Diálogo Perugia/Itália R$ 9.986,60 

8854.54.33575.05022016 Dirceu Silveira Reis Junior 
 WORLD ENVIRONMENTAL & WATER RESOURCES 

CONGRESS 

West Palm Beach / 

EUA 
R$ 9.997,30 

8959.54.39509.15022016 Dyhorrani da Silva Congresso Internacional Culturas e Literaturas em Diálogo Perugia/Itália R$ 5.780,00 

8881.54.39765.16022016 Edgard de Melo Keene Von Koenig Soares American College of Sports Medicine Annual Meeting 2016 Boston / EUA R$ 6.683,57 

 8877.54.37208.17022016 Everaldo Batista da Costa 

XIV Colóquio Internacional de Geocrítica  

LAS UTOPÍAS Y LA CONSTRUCCIÓN DE LA 

SOCIEDAD DEL FUTURO 

Barcelona / Espanha R$ 7.020,00 

 8925.54.39683.15022016 Fabiane Elias Pagy XII Congresso Internacional de Linguística General 
Alcalá de Henares / 

Espanha 
R$ 6.766,00 

8962.54.32330.15022016 Fausto Pinheiro Pereira XII Congresso Internacional de Linguística General 
Alcalá de Henares / 

Espanha 
R$ 9.628,90 

9099.54.39860.17022016 Felix Gonçalves de Siqueira International Society for Mushroom Science Amesterdan / Holanda R$ 6.480,00 

http://egnews.com.br/news/2518/gdf-instala-posto-da-codhab-em-sol-nascente/


 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

4 / 7 
 

NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL 
VALOR 

APROVADO 

 9012.54.39377.17022016 Fernanda Thais Ferreira de Paiva NANDA International Conference Cancun / México R$ 9.033,90 

 9112.54.39868.17022016 Filipe Dinato de Lima American College of Sports Medicine Annual Meeting 2016 Boston / EUA R$ 5.449,00 

8968.54.29518.16022016 Flávia Millena Biroli Tokarski 
CIEG’s International Congress on the topic Gender Studies in 

Debate 
Lisboa / Portugal R$ 9.610,00 

8873.54.39761.17022016 Gláucio de Castro Júnior XII Congresso Internacional de Linguística General 
Alcalá de Henares / 

Espanha 
R$ 10.000,00 

 9062.54.34072.17022016 Guilherme Eckhardt Molina American College of Sports Medicine Annual Meeting 2016 Boston / EUA R$ 9.200,00 

8902.54.34645.12022016 Gustavo Figueiredo Marques Leite Visita técnica à Universidade de Coimbra Coimbra / Portugal R$ 10.000,00 

 9024.54.33058.17022016 Isabela Almeida Viana Ramos American College of Sports Medicine Annual Meeting 2016 Boston / EUA R$ 4.304,00 

 9075.54.39701.17022016 Joicelene Regina Lima da Paz 
 Visita ao herbário: análise de flores e dados filogenético no 

laboratório de Biologia reprodutiva 
Jataí / GO R$ 3.000,00 

 8821.54.39636.02022016 Juliana Seidl Fernandes de Oliveira  VII Convención Intercontinental de Psicología  Havana / Cuba R$ 7.900,00 

8948.54.36620.16022016 Kelly Fabíola Viana dos Santos Congresso Internacional Culturas e Literaturas em Diálogo Perugia/Itália R$ 10.000,00 

8882.54.32739.08022016 Kever Bruno Paradelo Gomes Gene Conservation of Tree Species – Banking on the Future Chicago / EUA R$ 10.000,00 

http://egnews.com.br/news/2518/gdf-instala-posto-da-codhab-em-sol-nascente/


 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

5 / 7 
 

NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL 
VALOR 

APROVADO 

 8917.54.33228.16022016 Lilian dos Anjos Carneiro 9th World Congress for Neurorehabilitation Philadelphia / EUA R$ 10.000,00 

9097.54.39832.17022016 Lily Martinez  Exploring the Erotic Bodies, Desires, Practices Praga / República Checa R$ 9.981,60 

 9034.54.33246.17022016 Luciana Miyoko Massukado Visita técnica ao Instituto Politécnico de Coimbra Coimbra / Portugal R$ 9.578,22 

8848.54.27718.15022016 Luis Isamu Barros Kanzaki 41st Annual Meeting on Retroviruses New York/EUA R$ 9.991,78 

8994.54.27424.17022016 Marcus Santos Mota 
‘Putting It Together’: Investigating Sources for Musical 

Theatre Research 
  Sheffield / Inglaterra R$ 8.710,00 

8936.54.36378.15022016 Maria Aparecida Cruz de Oliveira Congresso Internacional Culturas e Literaturas em Diálogo Perugia/Itália R$ 10.000,00 

8950.54.39615.14022016 Maria Cristina Madeira da Silva  Visita Técnica ao Instituto Politécnico de Santarém Santarém / Portugal R$ 10.000,00 

 9025.54.33243.17022016 Marley Garcia Silva 6th International Congress of Aromatic and Medicinal Plants Coimbra / Portugal R$ 9.658,82 

8850.54.39599.05022016 Matheus Leoni Martins Nascimento 

CONGRESO EURO - AMERICANO REHABEND 2016 

“Patología de la Construcción, Tecnología de la 

Rehabilitación y Gestión del Patrimonio” 

Burgos / Espanha R$ 9.078,25 

8911.54.37236.15022016 Michelle Andressa Alvarenga de Souza 
International Journal of Arts & Sciences 

Multidisciplinary conferences in a "study abroad" format 
Boston / EUA R$ 10.000,00 

 8879.54.33864.15022016 Michelle Machado de Oliveira Vilarinho XII Congresso Internacional de Linguística General 
Alcalá de Henares / 

Espanha 
R$ 9.540,10 

 8953.54.36119.17022016 Priscila Sales de Campos American Thoracic Society: ATS Conference São Francisco / EUA R$ 10.000,00 

http://egnews.com.br/news/2518/gdf-instala-posto-da-codhab-em-sol-nascente/


 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

6 / 7 
 

NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL 
VALOR 

APROVADO 

9055.54.39810.17022016 Rebeca Carmo Batista de Souza 22ª Conferência Mundial de Promoção da Saúde da UIPES Curitiba / PR R$ 2.250,00 

 8874.54.39762.17022016 Rebeka da Silva Aguiar XII Congresso Internacional de Linguística General 
Alcalá de Henares / 

Espanha 
R$ 9.540,10 

8969.54.39728.15022016 Rodrigo Rezende Ferreira VI Convención Intercontinental de Psicología Havana / Cuba R$ 9.800,00 

 8998.54.39825.17022016 Rômulo Duarte Moreira dos Santos 
The South American Symposium on Isotope Geology SSAGI 

10th 

 Puerto Vallarta / 

México 
R$ 9.120,00 

 9000.54.39828.17022016 Ronaldo Sergio Chacon Camargos SBSE 2016 | Simpósio Brasileiro de Sistemas Elétricos Natal/RN R$ 2.250,00 

9072.54.39802.17022016 Rosenkranz Maciel Nogueira American College of Sports Medicine Annual Meeting 2016 Boston / EUA R$ 6.850,00 

 9016.54.39815.16022016 Rosinaldo Barbosa da Silva International Urban Planning and Environment Association  Lisboa / Portugal R$ 9.480,00 

 8855.54.37137.17022016 
Stefania Caetano Martins de Rezende 

Zandomênico 
Congresso Internacional Culturas e Literaturas em Diálogo Perugia/Itália R$ 9.195,00 

 9026.54.39838.17022016 Stephany Vieira Brito American College of Sports Medicine Annual Meeting 2016 Boston / EUA R$ 4.360,00 

9108.54.39846.17022016 Tathiana Gonzaga de Lacerda Abreu Congresso Internacional Culturas e Literaturas em Diálogo Perugia/Itália R$ 3.521,00 

8889.54.39699.10022016 Tatiana Diniz Gonçalves “MODFLOW - One Water Hydrologic Flow Model” Sacramento / EUA R$ 9.953,70 

http://egnews.com.br/news/2518/gdf-instala-posto-da-codhab-em-sol-nascente/


 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

7 / 7 
 

NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL 
VALOR 

APROVADO 

8822.54.34179.02022016 Vinicius de Carvalho Rispoli 2016 Annual Meeting & Exhibition Singapura/Ásia R$ 10.000,00 

 

Ivone Rezende Diniz 

 

 

http://egnews.com.br/news/2518/gdf-instala-posto-da-codhab-em-sol-nascente/

